⁴⁸ Cfr. N. CORTESE, *Feudi e feudatari napoletani della prima metà del Cinquecento* (=FFN), «Archivio Storico per le Province Napoletane», Nuova Serie, a. XV, Napoli 1929, pp. 5-28 (FFN1A), p. 6 e nota 2.

⁴⁹ Cfr. FFN1A, p. 25 e nota 2.

⁵⁰ Cfr. FFN1A, p. 6.

[Documento 8]

— «37. *Citate, terre, castelle et pheudi consignate per sua Altecza al duca de Terranova* (Gonzalo Fernandez de Cordova, n.d.A.) *in recompensa de le terre pigliate da Sua S.^{ria} et restituite al prencepe de Melfe, duca de Atri, conte de Concza et conte de Montelione, et li sono state donate con esseresende pigliata informacione de quello rendeno omne anno per complirle li x milla ducati de la mercé che ultimamente Sua M.^{ta} li havea facta et recompensarli de li ducati che valea Concza con li fochi et sali ad ipso concessa per re Federico. Le soctoscripte terre se possedeno per lo dicto duca de Terranova, quale li so remaste de quelle se havea pigliate in parte de la mercé de li dicte x milla ducati: Andre, Castiello del Monte, Venosa, Bitonto, Hyrace, Salpe.*

Le socto scripti cità et terre so state consignate al dicto duca de Terranova ad complimento de li dicti ducati x milla et per la compensa de Consa: la città de Sessa, Theano, Carinola, Torre de Francolise, Roccha de Monfine, Galluczo, Marczano, Marczanello, Cayanello, la petra vicino baerano, Petra molara, Monte fuscuro con soi casali, Flummari, Porcarino, Czumculi, Castiello, Carife, Vico, Vallata, Carbonara, Santo Soxo, Sancto Nicola»⁵¹.

La concessione del **castello di Caianello** e di altri beni al *gran capitano* Gonzalo Fernandez di Cordova per *li servitii grandissimi* prestati al re Ferdinando *il Cattolico* si evince anche dal testo di un altro documento, pubblicato integralmente da Claudio Cipriano, dove, tra l'altro, si legge:

[Documento 9]

«*Quas ob res Tibi Illustri Consalvo, tuis heredibus, et Successoribus, utriusque Sexus in infinitum ex tuo Corpore descendantibus, remuneratorie nostre donationibus titulo irrevocabiliter, et in perpetuum ex nostra Scientia, et proprio nostru motu, et cum deliberatione assistentis nostri Consilij damus, concedimus, et (...) elargimus, ac tradimus, et assignamus Civitatem Suesse, et Feudum Montialti cum titulo, et honore Ducatus, Civitatem Theani, Civitatem Caleni, Castrum Turris Francolisij, Castrum Rocce Montisfinis, Castrum Marzani, Castrum Marzanelli, Castrum Gallucij, Castrum Petre prope Bairanum, Castrum Petre Molarie, Castrum Cayanelli Provincie Terre Laboris (...)*»⁵².